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JoHDANto

Tämä raportti esittelee Rauman kaupungin Ahlman Group 
Oy:ltä tilaaman Pitkänjärvenojan vaellussiian lisääntymisaluei-
den kartoituksen tulokset, joiden perusteella voidaan suunni-
tella alueen maankäyttöä kaavoituksessa.

Pitkänjärvenojan on pidetty potentiaalisena lisääntymis-
kohteena vaellussiialle, minkä vuoksi alueella toteutettiin ke-
vätaikainen haavintapyynti 2019.

RAPoRtistA 

Tässä raportissa esitetään huhtikuussa 2019 toteutetun Pitkäjär-
venojan vaellussiian lisääntymisalueiden selvityksen tulokset. 
Raportti käsittää yleis- ja pohjatietojen lisäksi kuvaukset tutki-
musmenetelmistä sekä inventointien tulokset. 

VesistöN yleisKuVAus

Pitkäjärvenoja on noin 2,9 kilometrin mittainen Pitkäjärvestä Sampaanalanlahteen laskeva oja 
(kuva 1). Oja on tummavetinen ja pohja-aines on hitaasti virtaavilla osuuksilla pääasiassa lie-
jua, savea tai hiekkaa. Pienissä suvannoissa pohja-aineksessa on paikoin myös runsaasti or-
gaanisesta ainetta (kasvijäte). Pitkäjärvenojan veden laadusta ei ole saatavissa tietoja 2000-lu-
vulta. Selvitysalueella (kartoituskohde 2) on tehty syksyllä 2014 sorastustoimenpiteitä, joiden 
tarkoituksena on ollut vaellussiian lisääntymismahdollisuuksien parantaminen.

Kuva 1. Pitkänjärvenojan sijainti (vihreä rajaus). Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2019.
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työstä VAstAAVAt HeNKilöt

Pitkänjärvenojan vaellussiian lisääntymisalueiden kartoituksen maastotöistä ja raportoinnista 
vastasi vesibiologi (FM) Harri Hutri, jolla on runsaasti kokemusta erilaisista kalastoselvityksis-
tä.

VAellussiiAN biologiAA

Vaellussiika (Coregonus lavaretus f. lavaretus) on yksi Suomessa esiintyvistä viidestä/kuudesta 
siikamuodosta. Sitä tavataan lähinnä Itämeressä ja siihen laskevissa joissa, mutta myös joillakin 
vesialueilla sisävesimuotona (mm. Kemijoen ja Vuoksen vesistöalueet). Vaellussiika on lisään-
tynyt 1900-luvun alkupuolella noin kolmessakymmenessä rannikkojoessa, joiden kannoista 
suunnilleen puolet on myöhemmin hävinnyt vesirakentamisen takia. Alkuperäisiä vaellussii-
kakantoja on nykyisin jäljellä enää muutamissa paikoissa; lisäksi istutuksilla on saatu aikaan 
lisääntyviä populaatioita muutamiin jokiin (lähde: Luonnonvarakeskus/kalahavainnot.fi). 
Vuoden 2019 uhanalaisuusluokituksessa merialueen vaellussiika on luokiteltu vaarantuneeksi 
(VU, Vulnerable) (Urho ym. 2019).

Merestä jokiin kutemaan nousevien vaellussiikojen siirtyminen kutualueille ajoittuu lop-
pukeväästä syksyyn. Kutupaikat sijaitsevat 0,5–4 metrin syvyisessä vedessä jokien hiekka- tai 
sorapohjaisilla alueilla. Kutuaika on syys-joulukuussa ja poikaset kuoriutuvat keväällä jäiden 
lähdön aikoihin. Poikasia vaeltaa tai ajautuu virran mukana mereen kevättulvan lopulta mar-
raskuulle riippuen siitä, kuinka kaukana merestä poikasten kuoriutumisalueet ovat sijainneet 
(Koli 1990). 

AiNeisto JA meNetelmät

PoiKAsPyyNNit

Poikaspyynnit tehtiin 17. ja 24.4.2019. Molempien pyyntipäivien sää oli selkeä ja heikkotuuli-
nen. Ensimmäisenä pyyntipäivänä päivälämpötila oli 14 °C. Pyyntien välisellä jaksolla vallitsi 
vuodenaikaan nähden hyvin lämmin säätyyppi ja jälkimmäisenä pyyntipäivänä päivälämpö-
tila oli 22 °C. 

Kartoituksessa käytettiin haavintamenetelmää (Larsson ym. 2013), jossa varhaisvaiheen 
siianpoikasia (pituus alle 20 mm) pyydetään kyseiseen tarkoitukseen kehitetyllä erikoishaavil-
la. Haavissa on 180 cm mittainen teleskooppivarsi ja halkaisijaltaan 43 cm suuruinen alumiini-
nen havasosa. Haavissa ei ole varsinaista pussia, vaan tasainen kehälle pingotettu nailonverkko 
(silmäkoko 1 mm). 
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Poikasten haavinta tehtiin kohteesta riippuen joko rannalta tai rantavedessä kahlaten. Pyyn-
nissä haavin havasosa laskettiin veteen lähes pystysuorassa kulmassa veden pintaan nähden, 
jonka jälkeen tehtiin n. 180 °:n pyöräytys. Pyöräytyksen jälkeen havas nostettiin vedestä ja saa-
lis tarkastettiin. Tämän jälkeen tehtiin vielä toinen haavinpyöräytys samoilta jalansijoilta. Haa-
vinta tehtiin jokaisella kohteella kymmenessä eri kohdassa, joten haavintakertoja oli yhteensä 
20/kohde. Haavinnan yhteydessä merkittiin muistiin myös haavintakohteen perustiedot, joita 
olivat sijaintitieto (gps-paikannin), veden lämpötila, virtausnopeus, kokonaissyvyys, pohjan 
laatu sekä vesikasvillisuuden määrä. 

PyyNtiKoHteet

Maastotarkastelun perusteella pyyntikohteiksi valittiin neljä Pitkäjärvenojan keskiosassa sijait-
sevaa aluetta (kuvat 2–6), joilla myös Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos on tehnyt vastaavan 
siianpoikasten esiintymisselvityksen huhtikuussa 2015. Kohteiden yleiskuvaukset ja pyynti-
päivien veden lämpötila- sekä virtaustiedot ovat seuraavat:

Kuva 2. Pyyntikohteiden sijainti.
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Pyyntikohde 1 (ETRS-TM35FIN 6787783 : 203677)

Kohde 1 on Pitkäjärvenojan leveimmässä kohdassa kahden ojan liittymässä sijaitseva 0,3–0,8 
metrin syvyinen alue (kuva 3). Alueen pohja-aines on pääosin hiekkaa ja soraa. Ensimmäisellä 
pyyntikerralla veden lämpötila oli 4,7 °C ja jälkimmäisellä kerralla 9,3 °C. Veden virtaus oli 
17.4. koko kohteella < 0,2 m/s ja 24.4. <0,2–0,8 m/s siten, että virtausnopeus oli suurimmillaan 
uoman keskiosassa. Kohteella ei ole vesikasvillisuutta eikä muitakaan merkittäviä kalanpoika-
sille soveltuvia suojapaikkoja. Vesi on väriltään lähinnä saviruskeaa.

Kuva 3. Pyyntikohde 1.
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Pyyntikohde 2 (ETRS-TM35FIN 6787779 : 203730)

Kohde 2 on Pitkäjärvenojan keskiosassa sijaitseva 0,3–1,0 metrin syvyinen pieni poukama (kuva 
4). Pohja-aines koostuu pääosin vesikasvien jänteistä ja liejusta. Ensimmäisellä pyyntikerralla 
veden lämpötila oli 4,5 °C ja jälkimmäisellä kerralla 9,3 °C. Veden virtaus oli molemmilla pyyn-
tikerroilla <0,2 m/s. Kohteella on runsaasti vesikasvillisuutta (mm. järviruoko). Vesi on väril-
tään saviruskeaa.

Kuva 4. Pyyntikohde 2.
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Pyyntikohde 3 (ETRS-TM35FIN 6787777 : 203787)

Pyyntikohde 3 on Pitkäjärvenojan keskiosassa sijaitseva 0,3–1,0 metrin syvyinen runsaskasvus-
toinen ja hiekka-, sora- sekä liejupohjainen ranta-alue (kuva 5). Ensimmäisellä pyyntikerralla 
veden lämpötila oli 4,5 °C ja jälkimmäisellä kerralla 9,3 °C. Veden virtaus oli molemmilla pyyn-
tikerroilla <0,2 m/s. Ranta-alueella kasvaa runsaasti järviruokoa ja vesi on väriltään saviruske-
aa.

Kuva 5. Pyyntikohde 3. 
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Kuva 6. Pyyntikohde 4.

Pyyntikohde 4 (ETRS-TM35FIN 6787782 : 204250)

Pyyntikohde 4 on 0,6–1,3 metrin syvyinen, pienialainen suvanto (kuva 6). Pohja-aines koostuu 
sorasta, hiekasta ja liejusta. Ensimmäisellä pyyntikerralla veden lämpötila oli 3,7 °C ja jälkim-
mäisellä kerralla 8,7 °C. Veden virtaus oli molemmilla pyyntikerroilla <0,2 m/s. Ranta-alueella 
ei ole vesikasvillisuutta, mutta rantavedessä on muutamia puun kantoja ja oksia. Vesi on mui-
den kohteiden tavoin väriltään saviruskeaa.
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tuloKset JA tARKAstelu

Haavintapyynneissä ei saatu siian poikasia, eikä poikasista tehty myöskään näköhavaintoja 
pyyntien aikana. Kohteella 2 havaittiin ensimmäisellä pyyntikerralla puolenkymmentä pieni-
kokoista haukea, jotka olivat ilmeisesti nousseet kudulle tiheän vesikasvillisuuden peittämälle 
ranta-alueelle. Muita kalalajeja Pitkäjärvenojasta ei tavattu. 

Ensimmäisellä pyyntikerralla kohteiden 1 ja 2 välisellä alueella virtasi hyvin niukasti vettä, 
mikä on saattanut haitata kevätkutuisten lajien nousemista Pitkäjärvenojan keski- ja yläosiin. 
Koska kesä ja syksy 2018 olivat Lounais-Suomessa poikkeuksellisen vähävetisiä, on tilanne 
saattanut olla samankaltainen myös vaellussiian kutunousun aikana.

Myöskään Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen huhtikuussa 2015 tekemissä Pitkäjär-
venojassa haavintapyynneissä ei saatu siian poikasia. Keväiden 2015 ja 2019 selvitysten perus-
teella vaikuttaa siltä, että vaellussiialla ei ole Pitkäjärvenojassa ainakaan säännöllisessä käytös-
sä olevia kutualueita.
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